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Abstract

The withdrawal of the United Kingdom from the European Union was a significant global

issue that attracted the attention of experts in politics and international relations, as well as

the general public and mass media. Since the Brexit referendum, the world has been focused

on the situation in the United Kingdom. Mass media in all countries have covered this event

in different ways. Thus, this diploma thesis “Image of the United Kingdom in Russian media

in the context of Brexit” examines the image of Great Britain in Russian pro-governmental

media Russia Today and opposition media Dozhd. This study is based on a critical discourse

analysis of the articles from both sources in the period from June 23, 2016 to 2018. Based

on this analysis, the image of the UK in each of these media was subsequently constructed.

Particular attention is paid to the coverage of Russian interference in the Brexit referendum

through an emotional appeal to British voters using the social network Twitter and

disinformation. The image of the United Kingdom in the context of Brexit in opposition and

pro-governmental media was then compared to identify how the image of the UK was

changing under the circumstances of Russian interference, as well as to determine the views

held by these media on Russian interference in the Brexit referendum.
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Abstrakt

Vystoupení Spojeného království z Evropské unie představovalo významnou světovou

událost, která přitahovala pozornost jak odborníků v oblasti politiky a mezinárodních vztahů,

tak veřejnosti a médií. Po referendu o brexitu se pozornost celého světa soustředila na situaci

ve Spojeném království. Média všech zemí informovala o této události různým způsobem.

Diplomová práce “Obraz Spojeného království v ruských médiích v kontextu brexitu” proto

zkoumá obraz Velké Británie v ruských provládních médiích Russia Today a opozičních

médiích Dozhd. Práce zahrnuje kritickou diskurzivní analýzu článků z obou zdrojů z období

od 23. června 2016 do roku 2018. Analýza byla následně použita k vytvoření obrazu

Spojeného království v každém z těchto médií. Zvláštní pozornost byla věnována

informování o ruském vměšování do referenda o brexitu prostřednictvím výzvy k emocím

britských voličů přes sociální síť Twitter. Obraz Spojeného království v souvislosti s

brexitem v opozičních a provládních médiích byl následně porovnán s cílem zjistit, jak se

obraz Spojeného království změnil v kontextu vměšování Ruska, a jaké jsou názory dvou

médií na ruské vměšování do referenda o brexitu.

Klíčová slova

brexit; referendum; mediální reprezentace; mediální obraz; média a společnost; Velká

Británie; ruská média
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Introduction

On 23 June 2016 the referendum on the United Kingdom's exit from the European

Union was held in Great Britain. Despite the preparations for this referendum, its results

were unexpected for the public, especially considering the fact that the gap between the

voters was minimal. Undoubtedly, this event caused a huge amount of debates and

discussions both inside and outside the country, both among experts in politics, international

relations, economics and the public. Following this, a long process of negotiations between

the United Kingdom and the European Union began. During the negotiations, the countries

had to determine the conditions under which the UK would leave the union, the documents

on the basis of which further cooperation between the two sides would be conducted and

many other issues. However, the process turned out to be quite long and complicated, as the

EU and the UK could not come to a common agreement. The whole world was following

the development of the situation in the UK. Undoubtedly, media attention was focused on

Brexit. Mass media, however, may have different ways of providing information on world

events to their audience, thereby influencing the perception of a certain event by their

readers. By emphasising specific issues and using particular language units and structures,

media manipulates their audience's attention and creates a certain image in the minds of their

readers. Thus, the diploma thesis "The image of the United Kingdom in Russian media in

the context of Brexit" examines the image of Great Britain in Russian pro-governmental and

opposition media in the period from June 23, 2016 to 2018. The articles after May 2017,

which address the issue of Russian interference in the Brexit referendum, were paid

particular attention to.

The interest in identifying the image of the United Kingdom precisely in the

Russian media derives from the fact that shortly after the results were announced, the first

suspicions and comments by British politicians about possible Russian interference in the

Brexit referendum by means of propaganda and influence on voters' opinions on the social

network Twitter emerged. Undoubtedly, this fact has worsened the already difficult relations

between the two countries. Russian officials have certainly denied any involvement but the

British authorities and social media executives have been investigating whether there was

any influence on British voters. Thus, the interest of this thesis is that in addition to the

overall image of the United Kingdom in media, it explores how the allegations of
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interference have been reflected in articles and therefore affected the image of the country

under these circumstances. Additionally, the study focuses on the opposition and pro-

Kremlin media, as the opposition in Russia is quite widespread and their views differ from

those of the Kremlin not only on domestic issues but also on foreign policy. It should be

noted that in the process of the research the Russia Today channel, selected for the analysis

as the pro-governmental one, was disconnected from broadcasting and blocked on the

territory of the Europe Union. The Russian authorities also banned and blocked almost all

Russian opposition media, including Dozhd, which was selected for the study as the

opposition one.

This Master's thesis has the following structure. The introductory part is followed

by the chapter 1, which introduces the theoretical framework of this study. First, this chapter

provides the key theoretical concepts relevant for the topic: media and society, the role of

media, special attention is paid to news coverage in media and the relationship of media and

politics. This chapter then presents the research question. The first chapter concludes with

the methodology chosen for the study, then it explains the choice of concrete Russian media

for the study and the concrete time frame. The chapters 2, 3 and 4 represent the empirical

part of the study. They introduce the results of critical discourse analysis of articles from

opposition and pro-governmental Russian media. The second chapter is devoted to the

analysis of the opposition media and the identification of the image of the United Kingdom

in it. The third chapter provides an analysis of the pro-government media and also the

identification of the image of the United Kingdom in the given media. Having composed the

two images of the UK, the chapter 4 represents a comparison and reveals the main

differences in them. The final part of the thesis is the conclusion.

State of the Art

It is essential at first to examine already existing academic literature on the topic.

Thus, the state of the art covers three major topics that are relevant for the research. First, it

looks through the literature which is dedicated to the study of Brexit in general. Then there

is an overview of studies concerning the involvement of Russia in the Brexit referendum.

And the last set of secondary literature covers media representation of Britain in the context

of Brexit in foreign and local media.
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The issue of the UK's membership in the European Union and its withdrawal has

been examined by many researchers. As a rule, they analyse possible consequences and

challenges both for the United Kingdom itself and for the European Union and other states.

As for the future and possible challenges, the authors can be divided into two groups

according to their opinions. So, such scholars as Tim Oliver, Richard Whitman, Silvia

Lazari, Virginia Cojocaru and Martin Kovář suggest that Brexit presents a threat to the

European Union but not to the United Kingdom. Tim Oliver writes that the main focus for

the EU after Brexit will be to preserve European unity and European integration, as some

countries may follow British example.1 Silvia Lazari and Virginia Cojocaru believe that

Brexit will have a negative impact on the European Union. Even though the situation will

affect all the countries, including the UK, the EU will be under a greater pressure. Firstly,

because other states may follow Britain's example, which would lead to the disintegration of

Europe and the rise of separatism, as well as subsequent loss of European values and ideas.

Secondly, Silvia Lazari and Virginia Cojocaru also refer to the economic situation, noting

that the gap between the EU countries could be intensified because of the refugee flow and

also due to tough relations between creditor countries and debtor countries within the euro

area.2 Martin Kovář also stands by his view that Brexit is a threat to the European Union, as

it will cause a fragmentation of the union, dividing it into a large union and a small one. The

position of France and especially Germany will strengthen in comparison to other European

states. Germany will promote its political and economic interests which other European

states may not always agree with. In addition, Kovář points out that Brexit will also change

the structure of the European Union.3

Richard Whitman as well as the researchers noted above, concludes that the

withdrawal of the United Kingdom from the EU may undermine European integration and

the ability of the European Union to cope with the subsequent challenges. However,

Whitman also underlines that Britain would lose the ability to transmit within the EU its

international objectives in the fields of security, development, trade and the environment,

i.e., it would lose its leverage in the united European space.4 Thus, Richard Whitman doesn’t

1 Tim Oliver, “European and international views of Brexit”, Journal of European Public Policy 23 no. 9 (2016):

1321-1328.
2 Silvia Lazari and Virginia Cojocaru, “Risks and confidence in the european area after Brexit”, Relaţii

internaţionale. Plus 2, no. 12 (2017): 291-296.
3 Martin Kovář, “Brexit. Nejen “bitva o Británii”, ale i o Evropu”, in Na rozhraní: Krize a proměny současného

světa, ed. Miroslav Bárta, Otakar Foltýn and Martin Kovář, Vyšehrad, 2016, 88-100.
4 Richard Whitman, “Brexit or Bremain: What future for the UK’s European diplomatic strategy?”,

International Affairs 92 (2016): 509-529.
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strictly support this or that point of view but he presents both scenarios and metaphorically

compares Britain's possible future with either the "Phoenix" or the "Titanic" and concludes

that the issue is highly controversial and no one knows for sure how Britain will perform on

the world stage when being apart from the European Union.


[…]


a different image of the UK. The Dozhd channel still follows such characteristics as chaos

and panic, but meanwhile, the UK has acquired a feature of being capricious due to the

decisions of its political elite and its inability to negotiate. When the negotiation process

began, the nature of the emotional appeal in the Dozhd articles did not change - the negative

ones still dominate here, but more strongly, as the Great Britain had already encountered

difficulties - fear, anxiety, worry and confusion. The image created by RT is more complex

- as noted above, it depends on the context of the news agenda. On the one hand, Britain is

still a victim of the European Union, on the other hand, due to internal contradictions and

instability, RT sneeringly notes the country's excessive ambitions while not having enough

resources and the inability of the authorities to carry out their duties. The emotions that RT's

articles convey also depend on the context. RT simultaneously expresses both pity for the

UK for having been and still being oppressed by the EU, but also a sentiment of

encouragement and pride that the country is about to be liberated. Nevertheless, in the

context of domestic problems, RT conveys an emotion of a certain contempt for the country,

specifically for its government. The UK-EU negotiations regarding their future have been

the most covered subject in both the pro-government and opposition media. This is due to

the fact that the negotiation process has not only lasted for a long time, but also has been

marked by various changes in the UK political arena.

The third thematic block dealing with Russian interference in the Brexit referendum

is marked with the most obvious differences. The pro-Kremlin RT dramatically changes its

attitude towards London. Now the channel is giving the United Kingdom extremely negative

characteristics, describing the country as unable to take responsibility for its own mistakes,

constantly looking for someone to blame on a third side, hysterical and influenced by the

opinion of the United States. RT obviously denies any attempts by Russia to interfere in the

referendum, referring to the accusations as rubbish and nonsense. Dozhd, for its part, covers

the topic trying to keep a neutral line and quoting both foreign sources and Russian

government representatives. It is worth noting, however, that during this period Dozhd

conducted an investigation about the Internet Research Agency, the so-called troll factory.

Of course, there was no explicit evidence of Russian involvement in the referendum in that
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investigation. However, the very fact that the investigation was carried out and the interview

of a former employee proves not only the methods of this organisation, but also that Dozhd

implicitly admits the possibility of Russian influence on the choice of British citizens by

means of social networks. In RT, however, this agency was never mentioned. Moreover,

any statements by the British representatives about Russian hackers and influence through

the internet were met with irony about the fragility of the democratic system in the West.

The issue of Russian interference in the referendum was mentioned the least number of times

in the articles of RT compared to other thematic lines, which suggests that this topic is not

very pleasant for the state channel; and mostly, these articles contain refutation of any

Russian involvement. According to the number of articles on the website of the Dozhd

channel this topic is in the second place, and the articles themselves tend to contain

statements of one and the other side. As for emotions in the articles, RT is now dominated

only by negative ones - arrogance, gloating, insult, contempt, indignation. These emotions

in the minds of Russian readers are evoked by the language used by RT as well as the context

as the channel tries to prove that the accusations against Russia have no confirmation and

are groundless. Dozhd also slightly changed the emotional palette in this thematic block. In

its coverage of the allegations and the development of the investigation, the channel shows

some indifference. It does not openly take the sides. But at the same time, as mentioned

above, the context of some articles makes it clear that it was possible, and it conveys an

emotion of some degree of regret.
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Conclusion

This Master's thesis, "Image of the United Kingdom in Russian media in the context

of Brexit", explores the image of Great Britain in the Russian pro-governmental and

opposition media. The aim of this research was to answer the questions: how is the United

Kingdom in the process of Brexit presented in Russian pro-governmental and opposition

media? And did the image change after accusation in Russian interference in the

referendum? In order to answer these questions, a critical discourse analysis of articles from

Russia Today and Dozhd was carried out, based on which the image of the United Kingdom

was identified.

During the research it was revealed that the media image of Britain in the opposition

media is very different from the image in the pro-governmental media. Thus, Dozhd

throughout the timeframe presents Brexit itself as a big mistake of the United Kingdom,

which was made due to the citizens' lack of awareness about the functioning of the European

Union and because the campaign for exit was based not so much on rational arguments but

rather on the appeal to emotions. As the country was divided over its opinions, and the

stances on Brexit and options for terminating EU membership differ even within the

government itself, Dozhd media sympathised to some extent with the UK, but nevertheless

presented the country as slightly capricious due to its instability and dissatisfaction with the

proposals coming from the European Union. The pro-governmental RT, on the other hand,

supports Britain in its decision to leave the EU. The channel presents the United Kingdom

as a victim of EU policy, which has finally made the right decision to free itself from the

European boundaries. The problems faced by the UK on the way to Brexit are perceived by

RT as the price of freedom, and the EU, according to the pro-government channel, obstructs

Britain from starting a new life and tries to hinder the implementation of the Brexit

procedure. Nevertheless, the image of the United Kingdom in RT is not positive. The channel

criticises the country's authorities for not being able to reach an agreement with each other

or with the EU, as well as for not implementing the will of the population. RT sneeringly

notes the weakness of the country and its too exaggerated ambitions.

Following the first allegations of possible Russian interference in the Brexit

referendum, the two media outlets also adopted different positions. In the Dozhd media the

image of Britain has not changed much but it has acquired a feature of justice and intention

to uncover the truth. Dozhd itself implicitly admits the possibility of Russian involvement.
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The image of the UK In the pro-governmental RT has changed dramatically. Apart from

denying any Russian involvement, the channel characterises the UK in an extremely negative

way, as a country that is unable to cope with its problems trying to blame others. RT seems

to be ironic about the allegations of politicians because they do not provide concrete

evidence.

Thus, this paper answers the research question and confirms the media's ability to

manipulate the public's perception through the use of certain linguistic units that convey

intercontextual meanings and hide the author's intentions. This paper could be extended by

analysing other media or by conducting a public opinion poll in Russia to find out which

image of the UK dominates the public perception, given the contradictory images in media.
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