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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Diplomová práce Olgy Sharkovy předkládá komparativní analýzu reprezentace brexitu a problematiky

ruského vměšování do kampaně před britským referendem o členství v EU v roce 2016 ve dvou

ruských celostátních médiích - na zpravodajských portálech vládou kontrolované sítě RT a nezávislé

televize Dožď. Časově je výzkum ohraničen koncem roku 2018 a ambicí autorky bylo ukotvit jej

v tradici kritické diskurzní analýzy (CDA). Cíle práce jsou formulovány v úvodu a dále v podkapitole

1.6: identifikovat a porovnat dva rozdílné obrazy Británie, brexitu a role v Ruska v něm na ruské

mediální scéně a zmapovat vývoj těchto obrazů ve zkoumaném období 2016-18.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila přiměřeně náročné, věcně i časově jasně ohraničitelné

téma. Práce má logickou, funkční stavbu a všechny mandatorní části. Konkrétní zvolené časové

ohraničení (do konce roku 2018) a výhody a nevýhody této volby ovšem měly být lépe vysvětleny.

Analytická část práce je koncipována narativně, struktura kapitol věnovaných jednotlivým

zkoumaným médiím sleduje tři kritéria formulovaná podle chronologicko-tematických celků. Stejně je

strukturován i State of the Art, zde spíše prosté představení (než kritické zhodnocení) dosavadního

stavu poznání a odborné literatury k problematice. Osobně bych pro rozbor literatury povařoval za

nosnější zčásti jiné tematické zaměření, jež by (s ohledem na nároky intertextuální dimenze CDA)

především mohlo a mělo představit a zhodnotit výsledky dosavadního výzkumu mediální reprezentace

Spojeného království v Rusku, a to i vzhledem k jiným politickým tématům, než je Brexit, a i pro

období před rokem 2016.

Právě chybějící reflexi dlouhodobějšího kontextu britsko-ruských vztahů (autorka v textu pouze letmo

odkazuje na některé konkrétní turbulence zkoumaného období) a jejich reprezentace (nejen) ve

zkoumaných ruských médiích povařuji za jedno z hlavních obsahových omezení předkládané analýzy,

zejména s ohledem na citované zjištění jedné ze starších prací, že mediální obrazy jsou

spoluformovány politickými postoji k dané zemi.

Vysvětlení metodologie práce (kapitola 1.7) je silně vychýleno směrem k obecnému představení

kritické diskurzní analýzy (zde autorka navazuje na Fairclougha a van Dijka) na úkor vysvětlení

konkrétních postupů v práci použitých (např. podle jakých klíčových slov autorka články vyhledávala,

jaký je podíl analyzovaných článků na všech textech, které ve zkoumaném období Spojené království

zmiňují – to je důležité pro posouzení míry centrality brexitového tématu v rámci „celého“ obrazu

Spojeného království, který dané portály ve zkoumaném období vytvářely – jak přesně autorka

postupovala při získávání a analýze dat apod.).

Celkově lze říci, že autorčina analýza je CDA spíše jen inspirovaná, než že by plně sledovala její

kánon. Například je netypický počet zkoumaných textů. V tomto ohledu se práce v podstatě blíží

korpusové analýze (ovšem bez snahy o byť jen základní systematizaci a kvantifikaci klíčových

parametrů), zatímco CDA se zaměřuje obvykle na detailní analýzu malého počtu textů. Naopak

autorka volně přechází mezi mnoha texty, a to i v čase, a vypůjčuje si vhodné citáty pro velmi

synteticky a narativně pojatou prezentaci výsledků své analýzy. Intertextuální rovina analýzy v jejím

pojetí pak spíše odpovídá analýze implicitních významů a sdělení.

Tyto připomínky nikterak nesnižují zajímavost řady nabytých poznatků, zejména v částech 2.3 a 3.3,

kde analýza lingvistických prostředků velmi názorně ukazuje mechanismy využívané

propagandistickými médii, i korektnost jejich interpretace, avšak v rigoróznosti autorčina postupu

zůstávají podle mého soudu značné rezervy.

Představení mediálního modelu Ruska (1.5.1) je založeno pouze na dvou starších zdrojích (2005,

2011). Vzhledem k posilování autokratických rysů v Rusku v poslední dekádě je otázka, zda text

dostatečně vystihuje nesvobodný charakter prostředí, v němž nezávislá média ve zkoumaném období

působila. Při představení obou zkoumaných médií (úvodní pasáže kapitol 2 a 3) autorka neuvádí jejich

vlastnickou strukturu a zejména chybí upřesnění povahy vztahu mezi „provládní“ RT a současnou

ruskou vládou.

Závěr práce přináší odpovědi na stanové výzkumné otázky, chybí však zpětné vztažení nabytých

poznatků k literatuře, zejména v konkrétní rovině zkoumaného případu (co nového Vaše práce přináší;

potvrzuje, anebo spíše koriguje závěry předchozího zkoumání problematiky?)

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, text je bez problémů srozumitelný a formulačně obvykle velmi

přesný, jakkoli je místy poznat, že autorka není rodilou mluvčí anglického jazyka. Velmi pečlivá je

finální redakce textu (na s. 10 autorka zřejmě zaměnila pojmy heterogeneous a homogeneous)

Odkazový aparát je zcela bez problémů, autorka zde prokázala vysoký standard akademické práce.

K formálním náležitostem práce nemám žádné připomínky. Za úvahu stálo zařazení sumarizační

tabulky, která by dále zpřehlednila prezentaci získaných poznatků.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:

[ ] Theses [X] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly: Kontrola původnosti práce systémem Turnitin neodhalila žádné

nedostatky.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Přes velmi dobrou jazykovou a formální úroveň je celkový dojem z předložené práce spíše smíšený,

výhrady je podle mého názoru možné mít především (avšak nejen) k jejím metodologickým

aspektům. V každém případě se ovšem jedná o originální práci založenou na původní analýze

dokumentů, jež splňuje nároky na magisterské kvalifikační práce kladené a naplňuje cíle v úvodu

vytyčené

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

1) Na více místech v práci uvádíte, že vládní tlak na nezávislá média po ruské agresi proti Ukrajině

přinutil Dožď pozastavit svou činnost a zároveň došlo k znepřístupnění obsahu webových stránek RT

na území EU – jak toto v praxi ovlivnilo sběr dat pro Vaši analýzu?

2) Je ve světle vývoje po roce 2011 zapotřebí doplnit či korigovat Vaše představení mediálního

modelu Ruska (podkapitola 1.5.1)? V čem ano, v čem ne?

3) Mohla byste prosím při obhajobě upřesnit svůj výzkumný postup (viz otázky v části 2)?

4) Kapitola 3 názorně ilustruje, jak RT šíří politickou agendu Putinova režimu ve vztahu nejen

k Británii, ale i k EU a USA. Jak je tomu v případě portálu Dožď? Lze v jeho případě například

hovořit, na základě provedené analýzy, o určitém stupni idealizace či obdivu k Británii/Západu a jejich

hodnotám, ambivalenci, anebo je možné jej považovat za médium bez zřetelného politického a

ideologického postoje vůči Vámi zkoumaným tématům?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Diplomovou práci Olgy Sharkovy doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena známkou C

(dobře).

Datum: 18. 8. 2022 Podpis: